Дело № 1-29/20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Алагир 06 февраля 2020 года 

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия - Алания Сидаков И.Т., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Алагирского района РСО-Алания ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника подсудимой – адвоката Адвокатской палаты РСО-Алания ФИО3, представившей удостоверение № и ордер № МП 001350 от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания Гергиевой Р.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, не военнообязанной, не замужней, имеющей 1 малолетнего ребенка, не работающей, судимой приговором Ленинского районного суда г.Владикавказ РСО-Алания от 22.01.2020 года по ч.1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 1 (один) год условно, с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила незаконное приобретение и перевозка без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Преступление ею было совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства в целях личного употребления, 30.10.2019 г., прибыла на южную окраину 

<

адрес>. Там она сорвала листья с куста дикорастущей конопли, которые положила в прозрачный полимерный пакет с синим оттенком и хранила их при себе.

30.10.2019 года, в период времени с 15 ч. 28 мин. по 16 ч. 20 мин., на 17+960 км. федеральной автодороги «Владикавказ-Алагир», а именно в с.Дзуарикау Алагирского района, возле поворота в пос.В.Фиагдон, сотрудниками ОМВД России по Алагирскому району в ходе осмотра места происшествия в салоне автомашины «Ваз-210740» с государственными регистрационными знаками: № регион, а именно под передним правым поликом, обнаружен и изъят принадлежащий ФИО2 прозрачный полимерный пакет с синим оттенком с растительной массой коричнево-зеленого цвета, являющейся согласно заключению эксперта №1299 от 24.12.2019 года, наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой после высушивания - 17.2 грамма (без учета вещества израсходованного на проведение исследования). Указанное наркотическое средство ФИО2, незаконно приобрела и перевозила в нарушение ФЗ №3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Масса изъятого наркотического средства, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО2 выразила свое согласие с предъявленным ей обвинением, указав, что обвинение ей понятно и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия ходатайства, заявленного ею добровольно и после проведения консультации с защитником. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Защитник подсудимой ФИО4 подтвердила добровольность заявленного ее подзащитной ФИО2 ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель - старший помощник прокурора Алагирского района РСО – Алания ФИО1 не возражал против удовлетворения ходатайства, заявленного подсудимой ФИО2, и выразил свое согласие с постановлением обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. 

Удостоверившись в том, что подсудимая ФИО2 осознает характер и последствия ходатайства, заявленного ею добровольно и после консультации со своим защитником, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а наказание за инкриминируемое ФИО2 преступления не превышает десяти лет лишения свободы. 

При разрешении вопросов, касающихся преступности деяния, а также его наказуемости и иных уголовно–правовых последствий, суд исходит из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, принимая во внимание положения Конституции РФ, действующее уголовное и уголовно – процессуальное законодательство Российской Федерации, а также учитывает требования Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации за № 5 от 10 октября 2003 года «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров Российской Федерации», положений Всеобщей декларации прав человека, Конвенции о защите прав человека и основных свобод.

Суд считает, что действия подсудимой ФИО2 следует квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ как, незаконное приобретение и перевозка, без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере.

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

При назначении подсудимой ФИО2 вида и размера наказания суд исходит из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, Постановления Пленума Верховного суда РФ от 10 октября 2003 года № 5 «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ», ст. ст. 3, 6, 7 Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от 4 ноября 1950 года, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, все обстоятельства дела, данные характеризующие её личность, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия её жизни.

Преступление ФИО2 совершено умышленно и относится к категории преступлений небольшой тяжести.

При изучении личности подсудимой ФИО2 установлено, что она по месту жительства характеризуется положительно, не замужем, имеет на иждивении 1 малолетнего ребенка, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, судима приговором Ленинского районного суда г.Владикавказ РСО-Алания от 22.01.2020 года по ч.1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 1 (один) год условно, с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев. Приговор вступил в законную силу 03.02.2020 года

Судимость по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с ч.4 ст.18 УК РФ не образует в действиях ФИО2 рецидив преступлений.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Принимая во внимание то обстоятельство, что ФИО2 не встала на путь исправления, продолжила заниматься преступной деятельностью, вновь совершил преступление направленного против здоровья населения и общественной нравственности, суд считает необходимым условное осуждение ФИО2 по приговору Ленинского районного суда г.Владикавказ РСО-Алания от 22.01.2020 года отменить, и считает необходимым назначить ФИО2 наказание по правилам ст.70 УК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 70 УК РФ при назначении наказания по совокупности приговоров к назначаемому ФИО2 наказанию, суд находит необходимым частично присоединить наказание по предыдущему приговору Ленинского районного суда г.Владикавказ РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, и учесть при этом, что в соответствии с ч. 4 ст. 70 УК РФ окончательное наказание по совокупности приговоров должно быть больше как, наказания, назначенного за вновь совершенное преступление, так и не отбытой части наказания по предыдущему приговору суда.

К смягчающим наказание обстоятельствам подсудимой ФИО2 суд относит признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении 1 малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2 судом не установлено. 

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, полное признание вины, суд считает, что исправление подсудимой ФИО2 возможно без изоляции её от общества в местах лишения свободы и ей следует назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

При определении срока наказания подсудимой суд руководствуется требованием ч.5 ст.62 УК РФ, в соответствии с которым размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Вместе с тем, оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, полагая, отсутствие исключительности обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 17,2 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Алагирскому району РСО-Алания - по вступлению приговора в законную силу подлежат уничтожению.

Гражданский иск заявлен не был.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302 – 304, 307 – 310, 316 УПК РФ, ч. 3 ст. 47 УК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год,

На основании ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров к назначенному ФИО2 наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Ленинского районного суда г.Владикавказ РСО-Алания от 22.01.2020 года и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком в 1 (один) год, 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО2, считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Контроль за поведением условно осужденной ФИО2 возложить на филиал по Алагирскому району ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания.

Возложить на ФИО2 обязанность не менять своего постоянного места жительства в период испытательного срока без уведомления филиала по Алагирскому району ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания.

Меру принуждения в отношении ФИО2 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 17,2 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Алагирскому району РСО-Алания - по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Северная Осетия – Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденая вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья И.Т. Сидаков